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議案第 ７２ 号 

 

令和５年度鹿角市一般会計補正予算（第６号） 

 

 令和５年度鹿角市の一般会計補正予算（第６号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 215,810 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 19,797,526 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」によ

る。 

 

（繰越明許費） 

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１３条第１項の規定により翌年度に繰り越して使用することができる経費は、「第２ 

表 繰越明許費」による。 

 

 

                                    令和５年９月１日提出 

 

                                          鹿角市長  関   厚 
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第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正
  歳　入

1

15

17

18

20

3,070,251

1,492,907

1,503,205

881,688

250,000

250,000

1,607,038

1,606,466

675,573

362,005

19,581,716

 補正前の額 款

市税

県支出金

寄附金

繰入金

諸収入

歳　　　　　入　　

項

2

2

1

2

5

固定資産税

県補助金

寄附金

基金繰入金

雑入

　合　　　　　　計

（単位:千円）

32,680

32,680

30,702

30,702

50,000

50,000

17,614

17,614

84,814

84,814

215,810

3,102,931

1,525,587

1,533,907

912,390

300,000

300,000

1,624,652

1,624,080

760,387

446,819

19,797,526

 補正額 計
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  歳　出

2

3

5

6

7

8

10

2,522,954

1,599,048

181,742

5,947,149

1,951,690

20,158

20,158

761,488

590,823

170,565

1,013,777

265,553

1,915,133

858,216

33,114

2,560,564

675,096

1,174,676

19,581,716

 補正前の額 款

総務費

民生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

教育費

歳　　　　　出　　

項

1

3

2

1

1

2

2

2

3

5

6

総務管理費

徴税費

児童福祉費

労働総務費

農業費

林業費

観光費

道路橋りょう費

河川費

社会教育費

保健体育費

　合　　　　　　計

（単位:千円）

141,578

102,354

39,224

2,915

2,915

104

104

36,917

36,474

443

5,477

5,477

21,602

1,892

19,710

7,217

5,083

2,134

215,810

2,664,532

1,701,402

220,966

5,950,064

1,954,605

20,262

20,262

798,405

627,297

171,008

1,019,254

271,030

1,936,735

860,108

52,824

2,567,781

680,179

1,176,810

19,797,526

 補正額 計
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　　第２表　繰越明許費
（単位：千円）

2 1

事　　　業　　　名 金　　額

１１，８４７総務費 総務管理費 庁舎管理費

款 項
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

総 括

（単位:千円）

１

歳 入( )

市税

県支出金

寄附金

繰入金

諸収入

　 歳 入 合 計 　

款

3,070,251

1,503,205

250,000

1,607,038

675,573

19,581,716

32,680

30,702

50,000

17,614

84,814

215,810

3,102,931

1,533,907

300,000

1,624,652

760,387

19,797,526

 補正前の額  補正額 計

1

15

17

18

20
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（単位:千円）

2

3

5

6

7

8

10

歳 出( )

款

2,522,954

5,947,149

20,158

761,488

1,013,777

1,915,133

2,560,564

19,581,716

141,578

2,915

104

36,917

5,477

21,602

7,217

215,810

2,664,532

5,950,064

20,262

798,405

1,019,254

1,936,735

2,567,781

19,797,526

 補正前の額  補正額  計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特定財源 
 一般財源 

 国県支出金  地方債  その他 

30,702

30,702

50,773

50,773

90,805

2,915

104

6,215

5,477

21,602

7,217

134,335

総務費

民生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

教育費

　 歳 出 合 計 　
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２　歳　　　入
１款  市税

  ２項  固定資産税

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 固定資産税 1,442,370 32,680 1,475,050  1 現年課税分 32,680 現年課税分　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　32,680

計 1,492,907 32,680 1,525,587

１５款  県支出金

  ２項  県補助金

 4 農林水産業費県補 242,989 30,702 273,691  2 農業費補助金 30,157 米生産低コスト技術等導入支援事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　17,607

助金 化学肥料低減機械等導入支援事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　 9,244

６次産業化施設緊急整備事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,306

 3 農地費補助金 344 土地改良区区域拡大支援事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 344

 4 林業費補助金 201 鳥獣被害対策実施隊支援事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 201

計 881,688 30,702 912,390

１７款  寄附金

  １項  寄附金

 1 総務費寄附金 250,000 50,000 300,000  1 総務費寄附金 50,000 ふるさと鹿角応援寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　50,000

計 250,000 50,000 300,000
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１８款  繰入金

  ２項  基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 財政調整基金繰入 1,015,613 17,614 1,033,227  1 財政調整基金 17,614 財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　17,614

金 繰入金

計 1,606,466 17,614 1,624,080

２０款  諸収入

  ５項  雑入

 5 雑入 222,297 84,814 307,111  1 雑入 84,814 公有地測量登記負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 773

福祉プラザ指定管理料精算金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,508

認可保育園指定管理料等精算金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　80,533

計 362,005 84,814 446,819
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３　歳　　　出
２款  総務費

  １項  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 一般管理費 624,007 11,847 635,854 11,847 14 工事請負費 11,847 0305　庁舎管理費　　　　　　　　　　　　11,847

　　　　施設改修工事費　　　　　　　　　11,847

 6 財産管理費 126,758 4,180 130,938 773 3,407 12 委託料 1,441 0105　市有財産管理費　　　　　　　　　　 4,180

　　　　測量委託料　　　　　　　　　　　 1,441

14 工事請負費 2,739 　　　　施設整備工事費　　　　　　　　　 2,739

 7 企画費 509,996 85,327 595,323 50,000 35,327 11 役務費 5,635 0220　ふるさと鹿角応援寄附推進事業　　　30,627

　　　　通信運搬費　　　　　　　　　　　 5,115

12 委託料 19,631 　　　　手数料　　　　　　　　　　　　　　 520

　　　　ふるさと産品取扱業務委託料　　　19,400

13 使用料及び 5,361 　　　　ふるさと納税収納代行業務委託料　　 231

賃借料 　　　　システム使用料　　　　　　　　　 5,361

18 負担金、補 4,700 0230　ふるさと鹿角応援基金積立金　　　　50,000

助及び交付 　　　　ふるさと鹿角応援基金積立金　　　50,000

金 0550　定住促進事業　　　　　　　　　　　 4,700

24 積立金 50,000 　　　　ふるさとライフ移住しごと支援補助金　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 4,700

 8 地域情報化 34,784 1,000 35,784 1,000 18 負担金、補 1,000 0105　地域情報化推進対策費　　　　　　　 1,000

推進対策費 助及び交付 　　　　光ファイバーケーブル移設工事負担金　　

金 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,000

計 1,599,048 102,354 1,701,402 50,773 51,581

-12-



２款  総務費

  ３項  徴税費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 税務総務費 126,703 39,224 165,927 39,224 22 償還金、利 39,224 0301　市税還付金　　　　　　　　　　　　39,224

子及び割引 　　　　市税還付金　　　　　　　　　　　39,224

料

計 181,742 39,224 220,966 39,224

３款  民生費

  ２項  児童福祉費

 2 児童措置費 1,747,016 2,068 1,749,084 2,068 14 工事請負費 2,068 0501　認可保育施設整備事業　　　　　　　 2,068

　　　　施設改修工事費　　　　　　　　　 2,068

 5 児童福祉施 158,540 847 159,387 847 14 工事請負費 847 0210　放課後児童クラブ運営事業　　　　　　 847

設費 　　　　施設改修工事費　　　　　　　　　　 847

計 1,951,690 2,915 1,954,605 2,915

５款  労働費

  １項  労働総務費

 1 労働総務費 20,158 104 20,262 104 18 負担金、補 104 0210　女性若者資格取得支援事業　　　　　　 104

助及び交付 　　　　資格取得支援補助金　　　　　　　　 104

金

計 20,158 104 20,262 104
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６款  農林水産業費

  １項  農業費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 6 農業経営基 70,192 31,809 102,001 30,157 1,652 18 負担金、補 31,809 0250　かづの農業夢プラン応援事業　　　　 4,958

盤強化促進 助及び交付 　　　　かづの農業夢プラン応援事業費補助金　　

対策費 金 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 4,958

0375　米生産低コスト技術等導入支援事業　17,607

　　　　米生産低コスト技術等導入支援事業費補助

　　　　金　　　　　　　　　　　　　　　17,607

0395　化学肥料低減機械等導入支援事業　　 9,244

　　　　化学肥料低減機械等導入支援事業費補助金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 9,244

 8 畜産管理費 11,428 462 11,890 462 14 工事請負費 462 0305　畜産施設管理費　　　　　　　　　　　 462

　　　　施設整備工事費　　　　　　　　　　 462

10 農地費 267,887 4,203 272,090 344 3,859 18 負担金、補 4,203 0101　農地総務事務費　　　　　　　　　　　 500

助及び交付 　　　　水土里ネット男女共同参画推進大会運営費

金 　　　　補助金　　　　　　　　　　　　　　 500

0243　県営ほ場整備事業〔毛馬内北部地区〕 1,250

　　　　県営ほ場整備事業調査設計事業負担金　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,250

0244　県営ほ場整備事業〔柴内地区〕　　　　 688

　　　　土地改良区区域拡大支援事業費補助金 688

0245　農業水利施設整備事業　　　　　　　 1,765

　　　　土地改良事業調査計画負担金　　　 1,765

計 590,823 36,474 627,297 30,501 5,973

-14-



６款  農林水産業費

  ２項  林業費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 2 林業振興費 151,589 443 152,032 201 242 10 需用費 443 0201　有害鳥獣被害防止対策事業　　　　　　 443

　　　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　 443

計 170,565 443 171,008 201 242

７款  商工費

  ２項  観光費

 2 観光振興費 96,234 4,558 100,792 4,558 12 委託料 3,558 0226　観光アクセス充実対策事業　　　　　 4,558

　　　　観光ルート運行委託料　　　　　　 3,558

18 負担金、補 1,000 　　　　大館能代空港利用促進助成金　　　 1,000

助及び交付

金

 3 観光施設費 119,714 919 120,633 919 14 工事請負費 919 0345　中滝ふるさと学舎管理費　　　　　　　 919

　　　　施設改修工事費　　　　　　　　　　 919

計 265,553 5,477 271,030 5,477

８款  土木費

  ２項  道路橋りょう費

 2 道路橋りょ 504,400 1,892 506,292 1,892 12 委託料 1,892 0110　道路橋りょう維持管理費　　　　　　 1,892

う維持費 　　　　道路維持作業委託料　　　　　　　 1,892

計 858,216 1,892 860,108 1,892
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８款  土木費

  ３項  河川費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 河川総務費 20,614 19,710 40,324 19,710 12 委託料 900 0505　河川整備事業　　　　　　　　　　　19,710

　　　　河川維持作業委託料　　　　　　　　 900

14 工事請負費 18,810 　　　　河川整備工事費　　　　　　　　　18,810

計 33,114 19,710 52,824 19,710

１０款  教育費

  ５項  社会教育費

 4 図書館費 276,707 610 277,317 610 10 需用費 610 0310　図書館管理費　　　　　　　　　　　　 610

　　　　燃料費　　　　　　　　　　　　　　 610

 6 文化の杜交 118,746 4,473 123,219 4,473 10 需用費 4,473 0110　文化の杜交流館管理費　　　　　　　 4,473

流館費 　　　　燃料費　　　　　　　　　　　　　 4,473

計 675,096 5,083 680,179 5,083

１０款  教育費

  ６項  保健体育費

 3 体育施設費 761,503 2,134 763,637 2,134 10 需用費 2,134 0315　体育施設管理費　　　　　　　　　　 2,134

　　　　修繕料　　　　　　　　　　　　　 2,134

計 1,174,676 2,134 1,176,810 2,134
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